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Hangtompító kisokos

Sosem látott csodabakok

Tájékoztatás a legfontosabb
jogszabályváltozásokról
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EGÉSZ NAPOS PROGRAMOK

Nimród Vadászújság fotókiállítása
vadászkutya munkában (Szénási János)

tűzoltó bemutató
erdei foglalkoztató (Vérteserdő Zrt.)

lézeres szimulációs lövészet
tesztvezetés (VW Amarok, Corvus)

solymászbemutatók (MIRSA Solymász 
Egyesület, Krekács Zoltán lovas solymász)

íjászat, légpuska céllövészet
kóstoltatás, Gyermelyi Zrt.

ugrálóvár, népi fajátékok
arcfestés, gyemekfoglalkoztató

(Megyei Könyvtár Tatabánya)

KIÁLLÍTÓK
vadászruházat, vadászfelszerelések, 

fegyverek, festmények, könyvek, ékszerek, 
ásványok, illóolajok,

kirakodóvásár

TÁMOGATÓK

OMVK, OTP, NAK, Groupama, Tatabánya 
Város PH, Vérteserdő Zrt., KEV Vadászok 

Szövetsége, Gyermelyi Zrt., J&S Speed Kft., 
Gombos Földgép Kft., Szám Kft., Nimród 

Vadászújság, Vértesker Kft., Dunaszentmiklósi 
Rákóczi Vt., Postás Vt., Trivenator Kft., Magor 

Vadászegyesület, Lipóti Pékség

8.00 vadételfőző verseny, tűzgyújtás
10.00 vadásznapi megnyitó  
 zászló bevonulás  
 vadásznap megáldása  
 köszöntő beszédek,
 elismerések átadása  
 új vadászok avatása  

12.30–13.30 főzőverseny zsűrizése
(zsűri elnöke: Bernáth József séf)

12.00 rendőrkutya bemutató
13.00 vadászkutya fajtabemutató
13.30 kürtbemutató – Hangvadász
 Kürtegyüttes

(vezető: Juhász Csaba)
14.30 szarvasbőgő, csalsíp bemutató   

(Erdélyi Tamás)
15.00 fegyverhajító verseny
 solymászbemutató

(Lóki György fősolymász)
15.15 állatbemutató,
 zenés gyerekműsor 
 (Horváth Sándor)
16.00 Tatabánya Városi Fesztivál   
 Fúvószenekar koncertje

A vadászkamara szakmai konferenciája
MODERN ESZKÖZÖK ÉS MEGOLDÁSOK
A VADGAZDÁLKODÁSBAN

HELYSZÍN
Tatabánya, Tulipános Ház
(2800 Tatabánya, Népház utca 7.)

IDŐPONT
2023. augusztus 25.

Idén azon eszközöket és megoldásokat vesszük górcső alá, amelyek 
az elmúlt években egyre inkább az érdeklődés középpontjába 
kerültek. Ezek használata részben már az elmúlt években is 
lehetséges volt, részben a közelmúlt ágazati jogszabályváltozásai 
révén kerülhet be a gyakorlatba, részben pedig a várhatóan 
rövidesen hatályba lépő jogszabály-módosítások teszik majd 
lehetővé alkalmazásukat.

A FELKÉRT, NEVES ÉS GYAKORLATI TAPASZTALATTAL
RENDELKEZŐ SZAKEMBEREK ELŐADÁSAI TERVEINK
SZERINT AZ ALÁBBI  TÉMÁKAT ÖLELIK FEL

• hangtompítók bemutatása, használatuk előnyei 
• éjjellátó kereső- és célzóeszközök
• elektronikus hívók használata
 a ragadozóvadászatban
• elektronikus adminisztráció („e-beírókönyv”)
• új eszközök etikus használata a gyakorlatban

A FELKÉRT, NEVES ÉS GYAKORLATI TAPASZTALATTAL
RENDELKEZŐ SZAKEMBEREK ELŐADÁSAI TERVEINK
SZERINT AZ ALÁBBI  TÉMÁKAT ÖLELIK FEL

hangtompítók bemutatása, használatuk előnyei 
 éjjellátó kereső- és célzóeszközök
 elektronikus hívók használata

 elektronikus adminisztráció („e-beírókönyv”)
 új eszközök etikus használata a gyakorlatban

rövidesen hatályba lépő jogszabály-módosítások teszik majd 

A FELKÉRT, NEVES ÉS GYAKORLATI TAPASZTALATTAL
RENDELKEZŐ SZAKEMBEREK ELŐADÁSAI TERVEINK

hangtompítók bemutatása, használatuk előnyei 

Idén azon eszközöket és megoldásokat vesszük górcső alá, amelyek 
az elmúlt években egyre inkább az érdeklődés középpontjába 

lehetséges volt, részben a közelmúlt ágazati jogszabályváltozásai 

A konferencia részletes programját megtalálja honlapunkon!

     Országos     Országos
Vadásznap 2023Vadásznap 2023     Országos     Országos
Vadásznap 2023Vadásznap 2023

TATABÁNYA-CSÁKÁNYOSPUSZTA,

VÉRTES KAPUJA RENDEZVÉNYKÖZPONT (GPS: 47.513529, 18.466412)

2023. AUGUSZTUS 26., SZOMBAT

A VADÁSZKAMARA VADVÉDELMI ÉS VADGAZDÁLKODÁSI 
BIZOTTSÁGA IDÉN IS MEGRENDEZI ÉVES SZAKMAI 
ESEMÉNYÉT, HAGYOMÁNYOSAN AZ ORSZÁGOS 
VADÁSZNAPOT MEGELŐZŐ NAPON.

Minden érdeklődőt szeretettel
várunk! A részletekért figyeljék 
a vadászkamara online felületeit!
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rendezvényt Bajdik Péter, a vadász-
kamara főtitkára nyitotta meg. 
Hangsúlyozva az ebek jelentő-
ségét a vadászati tevékenységben, 
felhívta a figyelmet: a vadászkamara 

kiemelten kezeli a vadászkutyázás ügyét. Az 
elmúlt években 120 bírót képzett vagy képzett 
tovább a szervezet, és évente 300–500 kutya 
abszolválja a vadászati alkalmassági vizsgát. 
Az érdekképviselet számos vadászkutyás 
kezdeményezést karolt fel vagy finanszírozott. 
A főtitkár szólt a kamara és a Magyar Ebte-
nyésztők Országos Egyesületeinek Szövetsé-
gének (MEOESZ) sikeres együttműködéséről is.

A megnyitón szintén beszédet mondott 
Korózs Gábor, a MEOESZ elnöke. Megjegyezte: 
saját vadászkutyás múltja is szavatolja, hogy 
ez a szakterület érvényesülhessen a szövetség 
munkájában, de 184 alapszervezetük harmada 
egyébként is kimondottan vadászkutyákkal 
foglalkozik. Mint elmondta, a vezetőség kiemelt 
hangsúlyt fektet a hagyományok, a (vadász)
kutyás kultúra és az állatvédelem minden 
aspektusának erősítésére. A konferencia és a 
hasonló rendezvények kifejezetten illeszkednek 
ezen alapelvekhez.

Az előadás-szekciót Kovács Gábor, a vadász-
kamara Kinológiai Szakbizottsága elnökének 
felvezetője indította, amely az átalakuló vadgaz-
dálkodási, vadászati gyakorlat a vadászkutyák 
alkalmazhatóságára kifejtett hatását vizsgálta. 
Agyaki Gábor, a szervezet hivatásos vadász alel-
nöke az érdekképviselet vadászati kinológiát erő-
sítő szerepvállalását ismertette. Nyúl András, a 
SEFAG Zrt. Barcsi Erdészetének vadgazdálkodási 
ágazatvezetője az átalakuló társas nagyvadva-
dászatok, hajtóebek megítélését mutatta be a 
vadgazdálkodó oldaláról. Üde színfolt volt 
Andreas Schniete Magyarországon is rendszere-
sen vadászó kopófalka-vezető mester előadása, 
aki a saját tapasztalatait, gyakorlatát mutatta 
be. Pukánszki Zoltán, a Magyar Véreb Egylet 
tenyésztésvezetője a sebzett nagyvad utánke-
resésében megfigyelhető szemléletváltásról, 
illetve a technikai vívmányok jelentőségéről 
szólt. Tapasztó Sándor FCI vadászkutya telje-
sítmény- és küllembíró az apróvadas vadászte-
rületek vadászkutyamunkáit vette górcső alá. 
A délutáni vitafórum során, amelyet Babiczky 
Attila, a Német Vizsla Klub Magyarország elnöke 
moderált, több időszerű témában hangzottak el 
az előadóknak címzett kérdések.

A SZERVEZŐK SZÁMÁRA IS KELLEMES MEGLEPETÉS VOLT AZ ÓRIÁSI ÉRDEKLŐDÉS, AMELY A VADÁSZ-
KAMARA KINOLÓGIAI SZAKBIZOTTSÁGA ÁLTAL SZERVEZETT SZAKMAI KONFERENCIÁT KÍSÉRTE. 
CSAKNEM 200-AN ÉRKEZTEK JÚNIUS 30-ÁN A BUGYIN TALÁLHATÓ FORSTER VADÁSZKASTÉLYBA.

Vizsla Főverseny
2023
Az Országos Magyar Vadászkamara a Magyar
Ebtenyésztők Országos Egyesületeinek Szövetsége 
(MEOESZ) együttműködésével, a vizslás vadászok
részére idén ősszel ismét megszervezi a CACT Országos 
Vizsla Főverseny sorozatot.

A vármegyei kinológusok elérhetőségeit itt találja!

AZ ELŐDÖNTŐK IDŐPONTJAI

ALFÖLDI REGIONÁLIS VERSENY: 2023. október 5. (csütörtök)
RENDEZŐ: a Vadászkamara Fővárosi és Pest vármegyei Területi Szervezete
HELYSZÍN: Bugyi, a Kóhalma Vadásztársaság területe 

DUNÁNTÚLI REGIONÁLIS VERSENY: 2023. szeptember 29. (péntek)
RENDEZŐ: a Vadászkamara Baranya vármegyei Területi Szervezete
HELYSZÍN: Martonfa, a Karasica Völgye Vadásztársaság területe

DÖNTŐ: 2023. október 20–21. (péntek–szombat)
HELYSZÍN: Bugyi, a Kóhalma Vadásztársaság területe 

A Főverseny hagyományait követve a megmérettetés-sorozatot 
a mindenes vizslaverseny szabályai szerint hirdetjük meg, a regionális 
versenyeken és a Főversenyen CACT és Res. CACT címet adunk ki.

RÉSZVÉTELI FELTÉTELEK
• magyar vagy honosított származási lap
• érvényes oltási igazolás
• legalább ŐTV vagy Vízi-Mezei Vizsga
• egy tulajdonos egy vizslát nevezhet a tulajdonos lakóhelye szerinti   
 vármegyei versenyen/szintfelmérőn

Vizslát az vezethet a versenyen, aki magyar 
állampolgár és rendelkezik érvényes 
vadászjeggyel, fegyvertartási engedéllyel, 
illetve nem áll a kinológiával kapcsolatos 
hatósági, vadászkamarai vagy fajtaklub 
vizsgálati eljárás alatt.

A Főversenyen a versenyzők saját sörétes 
vadászfegyverüket használják!

A versenyt a MEOESZ hatályos „Vadászkutya 
vizsga- és versenyszabályzat – Mindenes 
vizsga/verseny vizslák részére” fejezet alapján 
rendezzük meg.

A Főversennyel kapcsolatos további 
részletekről, a vármegyei válogatókról 
érdeklődni a vadászkamara területi 
szervezeteinek kinológusainál lehet.

A rendezvény előadásairól és a vitafórumról videófelvételek készültek, ezek 
elérhetők a vadászkamara honlapján, vagy közvetlenül a QR-kód beolvasásával.

A kutyázás jövője
– a jövő kutyázása
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A
hazai gyepterületek egyedi termé-
szeti értékek hordozói. Számos 
vadon élő állat- és növényfajunk 
a gyepes területeken találja meg 
életfeltételeit, ezért élőhelyük 

védelme megőrzésük záloga. A gyepek védelme 
érdekében nem tehetünk eleget, kiterjedésük és 
állapotuk védelme természetvédelmi szempon-
tokon túlmutató feladat. 

Ezt felismerve került sor az „Élőhelyfejlesz-
tés és élőhelyvédelem a mezőgazdasági terü-
leteken – fókuszban a gyepes élőhelyek” című 
konferenciára és gyakorlati bemutatóra. 
A rendezvény a gyepes élőhelyek megőrzési 
lehetőségei, a kaszálás természetvédelmi 
irányelvei és a fészek- és vadmentés legújabb 
technológiai vívmányainak bemutatását tűzte 
ki célul. Elsőre szokatlannak tűnhet az együtt-
működők köre, de – ahogyan az a konferencián 
többek szájából is elhangzott – a természet-
védelmi, mezőgazdasági és vadgazdálkodási 

szakterület között több az összekötő kapocs, 
mint az elválasztó, konfliktusos téma.

Viszló Levente, a Pro Vértes Nonprofit 
Zrt. igazgatója házigazdaként köszöntette a 
rendezvény résztvevőit. Hangoztatta a termé-
szetkímélő gazdálkodás szükségességét, és 
rámutatott annak eredményességére is. 
Bajdik Péter, a vadászkamara főtitkára kö-
szöntőjében kiemelte a mezőgazdasági és 
természeti sokféleség csökkenésének negatív 
következményeit a vadgazdálkodásra, valamint 
aláhúzta az érintett szakterületek közötti 
együttműködés szükségességét. Halmos Gergő, 
az MME ügyvezetője hangsúlyozta, mennyire 
fontos nyomon követni a biodiverzitás változá-
sát, aláhúzva, hogy a negatív folyamatok meg-
állítását és visszafordítását csak az ágazatokon 
átívelő kezdeményezésekkel lehet elérni.

A rendezvény leglátványosabb programja a 
Pro Vértes Nonprofit Zrt. eszközeivel végzett 
gépi kaszálási bemutató volt. Ez rávilágított 

a természetkímélő betakarítási 
technológiák fontosságára. A gye-
pek élővilága számára a kaszálás 
a legveszélyesebb gazdálkodási 
tevékenység, amelynek kis odafigye-
léssel történő helyes kivitelezése a 
kétéltű-, hüllő-, madár- és emlősfa-
jok egyedeinek tömegeit mentheti 
meg az elkaszálás veszélyétől. 
A tarló magasra hagyása (5-10 cm) 
és a kasza síkjának helyes beállítása 
révén elkerülhető a talajfelszín 
megsértése, így az özönnövényfajok 
kevésbé terjednek a gyepeken, és 
hozzájárulhatunk a tiszta, szennye-
ződésmentes takarmány előállítá-
sához is. A vadriasztó láncfüggöny 
megfelelő alkalmazása csökkenti 
a kaszálás során akaratlanul káro-
sított madárfészkek, elpusztított 
mezei nyulak vagy őzgidák 
számát. A bemutató 
során működés 

közben lehetett megismerkedni 
azzal a vizuális érzékelőkkel 
ellátott technológiai újítással, 
amely a kasza előtt haladva segít 
a meglapuló állatok detektálásá-
ban, és elkerülhetővé teszi azok 
elkaszálását. A madár- és vadbarát 
kaszálást élőben is meg lehetett te-
kinteni – a felvonultatott gépek egy 
kaszálatlan területen mutatták be 
az úgynevezett kiszorító kaszálás 
technikáját és a rendkezelés forté-
lyait is. A bemutató során kiemelték 
a gépeket kezelő szakszemélyzet 
odafigyelésének jelentőségét: a 
legjobb technológiai megoldás sem 
helyettesíti a természetet szerető gépke-
zelők áldozatos munkáját.

Ezt követően az érdeklődők 
bemutatót láthattak a földön 
fészkelő madárfajok, illetve a 
kultúrában megbújó vadfajok 
egyedeinek (például: mezei 

nyúl, őzgida) drónnal történő keresésével 
kapcsolatban. A program során Kazi Róbert 
(Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság), illetve 
az ABZ Drone munkatársai mutattak be egy-
egy multispektrális, illetve egy hőkamerás 
érzékelővel ellátott drónt, a megtalálni kívánt 
„célpont” egy, a gyepben elrejtett pulyka volt. 
Fontos hangsúlyozni, hogy a drónnal történő 
fészekkeresés módszertana fejlesztés alatt áll, 
a minden körülmények között működő, tökéle-
tes megoldást még nem sikerült megtalálni. Az 
eddigi tesztelések azonban előremutatók: az 
elmúlt években több alkalommal sikerült ezzel 
a módszerrel túzokfészkeket találni, majd kiala-
kítani a védőzónát a Kiskunsági Nemzeti Park 
Igazgatóság területén. A bemutató során is ta-
lálkoztunk a módszer korlátaival: a multispekt-
rális érzékelők a heterogén, foltokban leszáradó 
gyepen kevésbé tudnak kontrasztos képet adni, 
míg a hőkamerák hatékonyságát a felmelegedő 

talajfelszín korlátozza. 
A gyakorlati bemutatókat köve-

tően Tóth Péter (MME) előadásá-
ban a Közös Agrárpolitika (KAP) 
és a biodiverzitás változásainak 
összefüggéseit mutatta be. 
Hangsúlyozta, hogy a mezőgaz-
dasági természeti sokféleség 

jelentős csökkenése azonnali és 
hatékony megoldásokat kíván a tá-
mogatások oldaláról is. Kiemelte, hogy 

bár a KAP Stratégiai Terv úgyneve-
zett zöld felépítménye tartalmazza 
a szükséges támogatási formákat, 
az önkéntes vállalások nem min-
den esetben tűnnek elegendőnek a 

kedvezőtlen természeti folyamatok 
visszafordításához.
Viszló Levente előadásában a Pro 

Vértes Nonprofit Zrt. élőhely-rehabili-
tációs céljairól és a fennállása alatt 

elért eredményekről osztott meg 
tapasztalatokat. Természeti ké-
pekben gazdag prezentációjában 
részletesen beszámolt az általuk 
alkalmazott gyepkezelési gyakor-

A rendezvény 
előadásainak 

prezentációi elérhetők 
honlapunkon.

ÚJABB JÓ PÉLDÁT LÁTHATOTT A TERMÉSZETVÉDELEM, A MEZŐGAZDASÁG ÉS A VADGAZDÁLKO-
DÁS ÖSSZEFOGÁSÁRÓL, AKI JÚNIUS 22-ÉN CSÁKVÁRRA LÁTOGATOTT. A MAGYAR MADÁRTANI 
ÉS TERMÉSZETVÉDELMI EGYESÜLET (MME), A VADÁSZKAMARA TERMÉSZETVÉDELMI SZAKBI-
ZOTTSÁGA ÉS A PRO VÉRTES NONPROFIT ZRT. KÖZÖS SZERVEZÉSÉBEN, AZ UTÓBBI ÁLTAL KE-
ZELT TERÜLETEN KASZÁLÁSI ÉS FÉSZEKFELDERÍTÉSI BEMUTATÓ ÉS TÖBB SZAKMAI ELŐADÁS 
MUTATTA BE A GYEPEK VAD- ÉS ÁLTALÁBAN TERMÉSZETBARÁT KEZELÉSÉT.

Így is lehet!

Az eseményen készült 
fotókat megtekintheti 

a vadászkamara 
Facebook-oldalán.
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Vértes Nonprofit Zrt. élőhely-rehabili-Vértes Nonprofit Zrt. élőhely-rehabili-Vértes Nonprofit Zrt. élőhely-rehabili-
tációs céljairól és a fennállása alatt tációs céljairól és a fennállása alatt 

elért eredményekről osztott meg elért eredményekről osztott meg 

Az eseményen készült 
fotókat megtekintheti 

helyettesíti a természetet szerető gépke-helyettesíti a természetet szerető gépke-
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A
Vadgazdálkodási Alap első pályáza-
tait – minthogy akkor már tíz éve nem 
volt közvetlen támogatás vadgazdál-
kodási fejlesztésekre – nagyon várták 
az új, húszéves vadászterület-bérleti 

ciklust éppen megkezdő vadászatra jogosultak.
A pályázati rendszer kidolgozásának talán 

legfontosabb eleme a támogatható célterületek 
meghatározása volt, amelyért a vadászkamara 
Vadvédelmi és Vadgazdálkodási Bizottsága 
felelt. A vélemények széles körű begyűjtése és 
az országos igényfelmérés eredményeként a 
fásszárúak telepítésével, az egyéves szántóföl-
di növényekkel és az évelő zöldtakarmány-ke-
verékekkel végrehajtott élőhelyfejlesztések, a 
vadászterületek vízellátásának javítása, a raga-
dozógyérítés, a törzsállománypótlási célú ap-
róvadnevelés, valamint az őz- és apróvadetetők 
beszerzése voltak támogatható célterületek.

A pályázatok finanszírozására a 2016-os 
jogszabályváltozások eredményeként a va-
dászjegyek és vadászati engedélyek kiadásából 
keletkező többletforrásból tudott megvalósulni, 
a vadászkamara éves szinten nagyságrendileg 
500 millió forintot tud elkülöníteni.

Az érdeklődés már az első felhívásra benyúj-
tott pályázatok számán is látszott, de örömmel 

mondhatjuk el, hogy azóta is kitart: az öt felhí-
vásra összesen 3944 pályázat érkezett be.

A pályázati rendszer alakítása során, az első 
tanulóesztendő után évről évre arra törekedtünk, 
hogy a Vadgazdálkodási Alap átlátható és köny-
nyen pályázható legyen, így jelentősen egysze-
rűsítettünk a pályázati anyagon és a papíralapú 
benyújtás helyett teljes mértékben elektronikus 
rendszerre álltunk át.

Az egyszerűségre vonatkozó törekvéseink 
sikerét jelzi, hogy a benyújtott pályázatok ese-
tében egyik évben sem volt nagy a formai hibát 
tartalmazó vagy más okból nem támogatható 
anyagok aránya. Annak ellenére, hogy két évben 
is szükségessé vált forráshiány miatt egyébként 
jó pályázatok elutasítása, a támogatottsági 
arány nagyon kedvezően alakult: a benyújtott 
pályázatok 75 százaléka, 2959 fejlesztési pro-
jekt kapott támogatást.

A Vadgazdálkodási Alap fentebb már említett 
nagyságrendű forrása ugyan például az élőhe-
lyekre lényeges befolyással bíró agrártámoga-
tásokhoz képest nem túl jelentős, ugyanakkor 
a vadgazdálkodási ágazat volumenéhez képest 
egyáltalán nem elhanyagolható. Az öt pályázati 
év alatt összesen 2 milliárd 576 millió forint 
támogatási összeghez jutottak a pályázók, 

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA 2017 ÓTA MŰKÖDTETI AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI 
ALAP PÁLYÁZATI RENDSZERÉT. CIKKÜNK MEGÍRÁSÁNAK IDEJÉN, 2023 NYARÁN AZ ÖTÖDIK PÁLYÁZATI 
ÉV PROJEKTJEIT VALÓSÍTJÁK MEG A VADGAZDÁLKODÓK (EGY ÉV A KORONAVÍRUS VILÁGJÁRVÁNY IDE-
JÉN KIMARADT), ÉS MÁR KÜSZÖBÖN ÁLL A HATODIK PÁLYÁZATI FELHÍVÁS MEGJELENÉSE. ÚGY GON-
DOLJUK, HOGY AZ AKÁR KIS „JUBILEUMNAK” IS TEKINTHETŐ ÖT ÉV UTÁN MÁR VAN ÉRTELME ÖSSZE-
GEZNI ÉS ELEMEZNI A PÁLYÁZATI RENDSZER MŰKÖDÉSÉT, EREDMÉNYEIT.

Öt pályázati
év mérlege
SZÁMOKBAN AZ ORSZÁGOS
VADGAZDÁLKODÁSI ALAP
ELMÚLT ÉVEIRŐL
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latokról és azok biodiverzitásra gyakorolt 
hatásáról is. Előadásában a témában 
készült filmrészlet bemutatásával gazdag 
képi világgal szemléltette a kaszálás 
természetvédelmi és vadvédelmi vonat-
kozásait.

Rung Áron, a vadászkamara főmunka-
társa az Országos Vadgazdálkodási Alap 
élőhelyfejlesztési erőfeszítéseit bemuta-
tó előadásában hangsúlyozta a vadgaz-
dálkodó szervezetek szerepét a mezőgaz-
dasági élőhelyek apróvadállományának 
– így természeti sokféleségének – 
megőrzésében. A kamara által működtetett 
támogatási forrás a hazai vadásztársaságok 
körében közismert és népszerű, és bár keretei 
végesek, jelentős lokális hatásokat képes elérni. 
Ezek a hatások az élőhelyfejlesztés tekinteté-
ben elsősorban a szántóföldi művelés egyön-
tetűségét megtörő, kisebb élőhelyfoltok (évelő 
takarmánykeverékek, vadföldek) kialakítása és 
a vizes élőhelyek létrehozását szolgáló kezde-
ményezések tükrében jelentősek.

Králl Attila és munkatársai előadásaiból a 
drónnal történő fészekkeresési, illetve apró-
vadmentési kísérletek eddigi eredményeit és jö-
vőbeli terveit, lehetőségeit ismerhettük meg. A 
technológia már a jelen állapotában is alkalmas 
a nagyobb testű madárfajok, illetve vadfajok 
távérzékeléssel történő megtalálására. 
A fészek- vagy vadmentések mellett ez például 
a vadállománybecslésben is nagy segítséget 
jelenthet. Az előadók ugyanakkor hangsú-

lyozták, hogy az agrárélőhelyek megőrzése és 
helyreállítása a területi védelem teljes eszköz-
tárát igényli: a gazdálkodási módszerek, a jogi 
és finanszírozási eszközök összehangolását, 
valamint a szereplők közötti együttműködések 
kialakítását. A precíziós technológia hasznos 
kiegészítő lehet, ugyanakkor semmiképp sem 
helyettesítheti ezeket.

A biodiverzitás megőrzésének fontosságát 
és az ennek érdekében kialakított ágazati ösz-
szefogás szükségességét mi sem mutatja job-
ban, hogy a rendezvényen a három szakterület 
képviseletében 35 szervezet 130 szakembere 
vett részt.

Magyar Madártani
és Természetvédelmi Egyesület

Országos Magyar Vadászkamara

Pro Vértes Nonprofit Zrt.

Az MME az elmúlt időszakban a gyepes élőhelyek és a mezőgazdasági 
területek természetvédelmi kihívásait bemutató rövidfilmeket készíttetett 

„A túzok határon átnyúló védelme Közép-Európában (LIFE15 NAT/
AT/000834)” projekt keretében. Itt tekintheti meg ezeket!

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA 2017 ÓTA MŰKÖDTETI AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA 2017 ÓTA MŰKÖDTETI AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA 2017 ÓTA MŰKÖDTETI AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI 
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és ha ehhez hozzáadjuk a minden pályázat ese-
tében kötelező önerőt, az összesen 1 milliárd 
305 millió forintot, akkor elmondhatjuk, hogy 
2017 óta 3 milliárd 881 millió forint értékű 
vadgazdálkodási fejlesztés valósult meg a 
pályázati források segítségével.

A pályázati rendszer kidolgozásánál nagyon 
fontos szempont volt, hogy a lehető legtöbb 
vadászatra jogosult hozzáférjen a pályázati 
forrásokhoz. Ezt a célt a változatos pályázati 
lehetőségek mellett az egy projektre jutó nem 

túl magas, évenként és célterületenként vál-
tozó, de minden esetben 500 ezer és 4 millió 
forint között alakuló támogatási összegek is 
szolgálták. Úgy tűnik, hogy az intézkedések el-
érték a céljukat, mivel öt év alatt 844 pályázó, a 
vadászatra jogosultak 58 százaléka részesült 
támogatásban.

A Vadgazdálkodási Alap célterületei közül az 
első évben a talán leginkább látványos hatású 
és könnyen pályázható ragadozógyérítés volt a 
legnépszerűbb. A későbbi pályázati felhívások 

esetében viszont már sokkal inkább a tartós 
hatású fejlesztések, főleg a többéves élőhely-
fejlesztések és a vadászterületek vízellátását 
javító beruházások támogatása lett kiemelt cél. 
Ezek a célterületek a pályázatok rangsorolására 
használt pontrendszer és a pályázható össze-
gek alapján is kiemeltek voltak.

A pályázatok nyújtotta lehetőségekkel, bár 
különböző mértékben, de minden vármegyénk-
ben éltek. Alapvető tendenciaként elmondható, 
hogy az Alföldön – talán az apróvaddal gaz-
dálkodó vadászterületeknek kedvezőbb pá-
lyázati lehetőségek miatt is – népszerűbb volt 
a Vadgazdálkodási Alap. A vármegyék között 
azonban ettől függetlenül is nagy különbségek 
láthatók a pályázati kedvben, aminek oka a 
tapasztalatok szerint gyakran egy-egy személy 
vagy szervezet a pályázatírást elősegítő foko-
zott aktivitásában kereshető.

Az írásban eddig említett számoknál talán 
még fontosabb az, hogy a támogatás segít-
ségével milyen fejlesztések valósultak meg, 
mi került ki a vadászterületekre. Élőhelyfej-
lesztési beruházások öt év alatt összesen

14 505 hektáron valósultak meg. A vadászte-
rületek vízellátásának javítására irányuló cél-
terület keretében 3468 itatót, 588 dagonyát 
és 187 víznyerőhelyet létesítettek, valamint 
további 2219 vízpótlást szolgáló egyéb 
eszközt (lajtos kocsi, szivattyú, víztartály) 
szereztek be a vadászatra jogosultak pályázati 
forrásból. A vadászható ragadozók gyérítésé-
nek támogatása érdekében 19 152 csapdát vá-
sároltak vagy készítettek a pályázók, amelyek 
működtetése és a vadászterületeken végzett 
kotorékozás is támogatható volt. Az apróvad, 
illetve az őz állományának fejlesztését szol-
gáló vadgazdálkodási berendezések közül 
összesen 12 026 apróvad- illetve őzetető,
valamint 1126 mobil apróvaditató került ki a 
vadászterületekre. A törzsállomány pótlása 
céljából, természetközeli módszerekkel vég-
zett apróvadnevelés és kibocsájtás keretében 
67 580 fácánt, 7792 foglyot és 323 mezei nyu-
lat helyeztek ki a vadászterületekre a Vadgaz-
dálkodási Alap támogatásának segítségével.

Rung Áron
vadgazdálkodási 

főmunkatárs

Célterület Benyújtott 
pályázat (db)

 Támogatott 
pályázat (db)

Támogatási 
összeg (Ft)

II/1 Fás szárú szegély, rágóerdő, csenderesek  79  60  56 396 767 

II/2
Apróvad táplálkozó- és búvóhelyek kialakítása 
szántóföldi kultúrák vetésével*

 554  337  282 489 994 

II/3 Évelő zöldtakarmány keverékek telepítése  738  576  639 686 959 
II/4 Vadászterület vízellátását javító beavatkozás  831  599  770 023 237 
II/5 Ragadozógyérítés, csapdapark fejlesztés  1056  881  490 954 582 
II/6 Fácán és fogolyállomány-gazdálkodás fejlesztése  280  203  168 293 601 
II/7 Apróvad- és őzetetők vásárlása és elkészítése**  406  303  168 570 352 

Összesen  3944  2959  2 576 415 492 
Önerő  1 305 009 223 

Pályázati összeg  3 881 424 715 
* Az első évben a fás szárúak telepítését célzó célterülettel egyben volt, az ilyen jellegű pályázatok számai is itt szerepelnek 
** Az első évben az apróvadneveléssel és kibocsájtással egyben volt, az etetős pályázatok is annál szerepelnek, mert gyakori volt a két később külön 
cél kombinációja. 2021-től megszűnt.

AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI ALAP BENYÚJTOTT ÉS NYERTES 
PÁLYÁZATAI CÉLTERÜLETEK SZERINTI BONTÁSBAN, 2018–2023

Célterület Benyújtott 
pályázat (db)

 Támogatott 
pályázat (db)

Támogatási 
összeg (Ft) Önerő (Ft)

Bács-Kiskun  318  293  227 140 043  111 833 083 

Baranya  245  127  162 369 743  78 041 663 
Békés  260  192  140 612 444  73 025 281 
Borsod-Abaúj-Zemplén  150  86  71 677 711  36 187 491 
Csongrád  495  394  312 917 401  176 123 379 
Fejér  148  110  74 040 002  33 698 033 
Főváros és Pest  240  178  130 012 458  61 066 876 
Győr-Moson-Sopron  210  156  156 313 512  82 562 740 
Hajdú-Bihar  405  311  280 965 575  147 591 140 
Heves  88  57  52 207 312  25 734 201 
Jász-Nagykun-Szolnok  173  136  91 413 937  43 509 062 
Komárom-Esztergom  44  29  23 700 457  12 655 456 
Nógrád  161  129  169 454 776  80 955 232 
Somogy  176  128  127 023 395  64 485 900 
Szabolcs-Szatmár-Bereg  344  266  217 331 725  96 486 647 
Tolna  126  86  58 639 334  33 437 142 
Vas  92  77  57 774 324  29 247 457 
Veszprém  128  93  100 700 141  51 384 593 
Zala  141  111  122 121 202  66 983 847 

Összesen  3944  2959  2 576 415 492  1 305 009 223 
Pályázati összeg  3 881 424 715 

AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI ALAP BENYÚJTOTT ÉS NYERTES 
PÁLYÁZATAI VÁRMEGYÉK SZERINTI BONTÁSBAN, 2018–2023
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A
minap egy vármegyei hivatásos 
vadász továbbképzésen „ácso-
rogtam”. Mellettem egy jól szituált 
hölgy állt a vármegyei kormány-
hivataltól. Amikor a kollégáim 

bevonultak a terembe, odafordult hozzám, és 
látszólag büszkén megjegyezte, hogy akárki 
akármit mond: jól néznek ki a fiúk. Egytől 
egyig csinosan, de inkább praktikusan vannak 
felöltözve, nem lóg rajtuk ing, gatya, nem 
szedett-vedett, régi vadászturkálós, öreg 
németektől levetett ruhákban jelentek meg. 
Mindenkin elegáns ing, mellény, vadásznadrág 

és jófajta vadászbakancs. Hol van már az az idő, 
amikor rongyos vadőrnek tituláltak bennünket, 
amikor gyerekként az úgynevezett játszós 
ruhánkban mehettünk vadászni! Majd később 
a katonaságtól a finoman szólva elbarterolt 
katonai zsávolyokban vadásztunk. Az ötvenes 
években a pufajka, a hetvenesekben a katonai 
zsávoly, majd a kilencvenes évektől végre a 
vadászboltokból ruházkodtunk.

Ezzel így voltak a hivatásos vadászok is, talán 
annyi különbséggel, hogy egy jó bak vagy erős 
bika után járt valami ruhaféle a családtagoknak 
is. Egy divatos blúz az asszonynak, vagy valami 

HA VISSZAGONDOLOK A MÚLT SZÁZAD NYOLCVANAS ESZTENDŐIRE VAGY A KILENCVENES ÉVEK ELE-
JÉRE, AKKOR AZT KELL MONDANOM, ÓRIÁSI A VÁLTOZÁS A HIVATÁSOS VADÁSZOK RUHÁZATÁBAN. 
RÁADÁSUL EZT NEM CSAK ÉN ÁLLAPÍTOTTAM MEG, MÁSOK IS ÉSZREVETTÉK MÁR.

A rongyos vadőr?!

menő cucc a gyereknek. Nekünk akkor is egy kar-
ton piros Marlboro maradt, de ennek is tudtunk 
örülni… Ma a vadászboltokban roskadoznak 
a polcok a jobbnál jobb és praktikus ruháktól, 
csizmáktól, öltönyöktől. És ha nem is minden, 
de nagyon sok márka már a hivatásos vadászok 
számára is elérhető.

Egyébként ruházat, ruházkodás szempontjá-
ból a vadászkamara harminckét kérdésből álló 
felméréséből is az derül ki, hogy a jogosultak 
nagy százalékban rendezik a törvény által előírt 
kötelességüket. Arra a kérdésre, hogy „Cseréli-e 
munkáltatója a jogszabályban foglalt kihordási 
idejük lejártával egyes ruhadarabjait?”, az 1341 
válaszadó közül 943-an (70,3%) igennel, 307-en 

(22,9%) nemmel válaszoltak. A válaszadók közül 
57-en (4,3%) válaszoltak úgy, hogy egyáltalán 
nem is kapnak ruházatot, valamint 34-en (2,5%) 
üresen hagyták a rubrikát (1. ábra). Emellett 155 
olyan válasz is volt, miszerint szabadon elkölthe-
tő ruhapénzt kapnak.

Ezek után azt kell mondani, végre van egy 
olyan pont, ahol nem állunk rosszul! A mellettem 
álló tisztviselő hölgynek van igaza: jól néznek ki 
a fiúk, de akkor még jobban néznének ki, ha azok 
a jogosultak is kifizetnék az előírt ruhapénzeket 
(nagyjából 22,9%), akik eddig nem tették meg…

Agyaki Gábor
hivatásos vadász alelnök
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1. ábra: Cseréli-e a munkáltatója a joszabályban foglalt kihordási idejük lejártával
az egyes ruhadarabjait? (1341 válaszadó)

(üres)

nem kaptam
ruházatot
nem

igen

82,8%

15,8% 1,4%

2. ábra:
Az el bbi kérdésre

nemleges választ adók
megoszlása a munkáltató jellege

szerint (366 válaszadó)

Egyesület

Gazdasági társaság (magán, állami)

Üresen hagyta
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A
vadászkamarai törvény rendelke-
zései szerint a kamara vármegyei 
területi szervezeteinek hangsúlyos 
feladata a vadászvizsgáztatás, 
hiszen a sikeres vizsgát követően 

válthat vadászjegyet és válhat a vadászkamara 
tagjává a leendő vadász. A kiegészítő vizsgákat 
a sikeres vadászvizsga után lehet letenni.

Az új vizsgarendelet értelmében a kiegészítő 
vizsgát típusonként évente legalább egyszer 
a vadászkamara központi szervezete által ki-
jelölt vármegyei területi szervezetnél tartják 
meg. A vadászíjjal való vadászatra feljogosító 
vizsgát 1993 óta – a modern kori vadászíjásza-
tot 30 éve tette legálissá a jogalkotó hazánkban 
– Pest megyében/vármegyében rendezték meg, 
idén viszont az Országos Magyar Vadászka-
mara Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyei Te-
rületi Szervezete is felkérést kapott vadász-
íjász vizsgáztatásra, a vizsgára jelentkezők 
igényeinek megfelelően. A megmérettetésnek a 
2 éve átadott vármegyei kamarai székház adott 
otthont Nyíregyháza-Sóstóhegyen, ahol úgy 
az elméleti, mint a gyakorlati vizsga feltételeit 
maximálisan biztosítani tudták.

Az elméleti vizsgára való felkészüléshez 
ajánlott tananyag a vadászíjász vizsga esetén 
Ambrózy Árpád és Glück Balázs „A vadászíjász 
vizsga” című könyve. (Ezt bruttó 2700 forint 
plusz postaköltség áron a vadászkamara 
központjánál lehet megrendelni az info@omvk.
hu e-mail-címen.) Az elméleti tananyag az írás-
beli teszt kérdéseihez, illetve a szóbeli vizsga 
tételsorának kidolgozásához, elsajátításához 
szükséges ismereteket tartalmazza.

A gyakorlati vizsgarészt a vizsgázó megfele-
lő műszaki állapotú felszereléssel – testi ere-
jét meg nem haladó, de legalább 222,7 Newton 
húzóerejű saját íjával, illetve 4 darab névvel és 
sorszámmal ellátott vesszővel – kezdheti meg. 
A vizsgán 8 különböző távolságban kialakított 
lőállásból, lőállásonként 3 nyílvesszőt kell kilő-
ni a vesszőfogó háttérrel rendelkező, elejtési 
zónát leképező céltáblára.

A Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyei Te-
rületi Szervezet a vizsgát megelőző hétvégén 
vizsgafelkészítő konzultációt is biztosított a 
vizsgázóknak, amelyen a résztvevők az elméleti 
ismereteken, a vadászíjász eszközök bemuta-
tásán, kipróbálásán, a vizsgapályán történő lö-

AZ ÚJ, VADÁSZVIZSGÁKAT ÉS VADÁSZTANFOLYAMOKAT SZABÁLYOZÓ 19/2022. (VII. 29.) AM RENDE-
LET TAVALY NYÁRI HATÁLYBA LÉPÉSE UTÁN A HAGYOMÁNYOS VADÁSZATI MÓDOK – A VADÁSZÍJÁ-
SZAT, A SOLYMÁSZAT ÉS AZ AGARÁSZAT – ŰZÉSÉHEZ SZÜKSÉGES KIEGÉSZÍTŐ VIZSGÁKAT MÁR NEM 
CSAK PEST VÁRMEGYÉBEN LEHET ABSZOLVÁLNI. JÚNIUS 5-ÉN ELSŐ ALKALOMMAL MÁSHOL, JELESÜL 
SZABOLCS-SZATMÁR-BEREG VÁRMEGYÉBEN KERÜLT SOR VADÁSZÍJÁSZ VIZSGÁRA.

Elhagyták Pest vármegyét
vészet gyakorlásán kívül kötetlen beszélgetést 
is folytathattak Ambrózy Árpád nemzetközi 
vadászíjász oktatóval.

A honlapon meghirdetett vizsgára a va-
dászkamara központi szervezeténél írásban, 
elektronikus úton jelentkezhettek a vizsgázók, 
és átutalással fizethették meg a 12 500 forintos 
vizsgadíjat. 2023. június 5-én 9 órakor a várme-
gyei vadászkamarai székház oktatótermében a 
háromtagú vizsgabizottság – Fazekas Gergely 
elnök, Kelemen József tájegységi fővadász 
és Lukács Tamás felkért szakértő, a Magyar 
Vadászíjász Egyesület tagja – köszöntötte a 
megjelent vizsgázókat, ezzel az íjász kiegészítő 
vizsga kezdetét vette.

Az elméleti rész az 50 kérdésből álló tesztlap 
kitöltésével kezdődött, majd annak eredményes 
teljesítését követően a szóbeli vizsgával folyta-
tódott, amely során a 45 tételből egyet kellett 
kihúznia a vizsgázónak, és a tételben lévő 
5 kérdés mindegyikére helyes választ kellett ad-
nia a háromtagú vizsgabizottság előtt. A sikeres 
elméleti vizsga után a gyakorlati vizsgarész 
következett, azaz a vadászlövészet íjjal, ame-
lyen a biztonságos lőtérhasználat és fegyver-
biztonság érdekében négy fő lövészetvezető – 

Hajzer Szabolcs tájegységi fővadász, sportlövő 
vezetőbíróként, illetve Tomori Gyula, Orosz 
Csaba és Kiss Róbert, a vármegye gyakorló va-
dászíjászaként – segítette a bizottság munkáját. 
A vizsga eredményhirdetésekor értékelték a nap 
tapasztalatait, a vizsgázók teljesítményét, majd 
a vizsga összes követelményét teljesítő vadá-
szok a vadászíjjal való vadászatra feljogosító 
kiegészítő vizsgabizonyítvánnyal távozhattak.

A vadászok közössége a sikeres vizsgát kö-
vetően 12 olyan vadászt tudhat soraiban, akik 
ezután gyakorolhatják a vadászíjászatot. Bizo-
nyítványuk a felkészültséget és az ügyességet 
igazolja, de ez természetesen nem garantálja a 
sikeres vadászatot. A vadászíjászat éppen azért 

nyújt különleges természetközeli élményt és 
egyben hatalmas kihívást a gyakorlójának, mert 
egészen közel kell kerülnie a vadásznak a vad-
hoz. A vadászíjászat hagyományainak őrzése, 
ápolása, fenntartása, a vadászat és az íjjal 
való vadászat jó megítélése és népszerűsítése 
ezeken az új vadászíjászokon, az ő felelősség-
teljes hozzáállásán is múlik.

Kiss Erzsébet
gazdasági vezető
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A
vadászkamara ifjúságnevelő 
programjának pályázatán elnyert 
támogatásnak köszönhetően befe-
jeződött a melléképület felújítása, 
és egy kreatívan használható tér 

jött létre, közvetlen kertkapcsolattal. Célunk 
egy vadászati képzőművészeti műhely működ-
tetése, ahol egyben a trófeák vizsgálatának 
szempontjait is megismerhetik az érdeklődők. 
Fontosnak tartjuk a gyermekek kreativitá-
sának fejlesztését a természet, a vadászat 
megismertetésén keresztül. Mindezeken felül 
a trófeabírálatot bemutató tér kialakítása a 

hivatásos vadászok szakmai felkészültségét 
is elősegítheti, valamint a nagyközönség 
részére biztosíthatja a betekintést az Országos 
Vadgazdálkodási Adattár és a hivatásos vadá-
szok munkájába.

A felvázolt fejlesztési elképzelések, beruhá-
zások szorosan kapcsolódnak a vadászkamara 
vármegyei területi szervezetének eddigi 
munkájához: a fiatal nemzedék neveléséhez, 
környezetünk megismertetéséhez, a vadászat 
elfogadottsága és a vadászati kultúra további 
erősítéséhez, valamint a zalai vad bemutatásá-
hoz. Ezt a szemléletet követve – igény szerint 

– óvodás és iskolás korú gyermekek számára 
vadászati témájú előadásokat is tartunk okta-
tási központunkban.

A fejlesztéseknek köszönhetően az idei évtől 
már bővített szolgáltatással tudjuk a Bürü 
Zalai Vadászati Oktatási Központot üzemeltet-
ni. A kiállítások aktualizálásával szeretnénk 
megfelelni a kor változó követelményeinek, 
így tartalmasabb, komplexebb ünnepségeket, 
rendezvényeket bonyolíthatunk le, akár hagyo-
mányteremtő jelleggel. Távlati elképzelésünk, 
hogy a vadászkamara székházával együtt az 
oktatási intézményünk Zala vármegye vadá-
szati központjává váljon.

Az „Ismerd meg a vadászokat!” elnevezésű, 
a vadászkamara kiemelt céljai között szereplő, 
2017-ben indított országos programmal a 
szervezet azt szeretné eléri, hogy a vadászatot 
a lehető legszélesebb körben ismerjék és ked-
veljék meg a fiatalok, és ennek 
köszönhetően tovább javuljon 
a közösségünk megítélése. 
Fontos, hogy eljussunk 
a nagyközönséghez, 
ehhez elsősorban a 
gyermekeket, a jövő 
nemzedékét kell meg-
szólítani. Mi ebben 
nyújtunk hathatós segít-
séget azáltal, hogy objek-
tív forrásból biztosítjuk az 
ismeretszerzés lehetőségét. 
Azon túl, hogy bevezetjük a leg-
kisebbeket és a fiatalokat a világunkba, és 
megismerhetik a vadászat, a vadgazdálkodás 
jelentőségét, nem titkolt szándékunk, hogy 
orientáljuk őket a pályaválasztásban. Tehát 
igyekszünk népszerűsíteni a természetközeli 
– vadász, vadgazdálkodó, erdész – szakmákat. 
Továbbá arra is szeretnénk ösztönözni látoga-
tóinkat, hogy nyitottá váljanak a környezetünk 
szépségeire és szem előtt tartsák a természet-
védelem jelentőségét.

Varga Krisztina, Győrvári Attila
Zala vármegyei Területi Szervezet

HÁROM ÉVE, AZ ORSZÁGOS VADÁSZNAP ALKALMÁBÓL NYI-
TOTTA MEG KAPUIT ZALAEGERSZEGEN A BÜRÜ ZALAI VADÁ-
SZATI OKTATÁSI KÖZPONT. AZ INTERAKTÍV ELEMEKKEL FEL-

SZERELT, ELSŐSORBAN A VADÁSZKAMARA „ISMERD MEG A VA-
DÁSZOKAT!” IFJÚSÁGI PROGRAMJÁT SZOLGÁLÓ LÉTESÍTMÉNY 

A SZERVEZET KÖZPONTJA ÉS A 2021-ES VILÁGKIÁLLÍTÁST 
SZERVEZŐ EGY A TERMÉSZETTEL NONPROFIT KFT. TÁMOGATÁ-
SÁVAL, A KAMARA VÁRMEGYEI TERÜLETI SZERVEZETÉNEK SA-

JÁT FORRÁSAIBÓL VALÓSULHATOTT MEG. A KOMPLEXUMOT 
IDÉN TOVÁBB BŐVÍTETTÜK.

BÜRÜ ZALAI 
VADÁSZATI 
OKTATÁSI KÖZPONT
A komplexum közvetlenül a kamara vármegyei 
székháza mellett kapott helyet, egy egységet 
képez vele. Nagy előny, hogy az intézmény 
Zalaegerszeg belvárosában található, könnyen 
megközelíthető, ezért a környező óvodákból és 
iskolákból a gyerekek gyakran csak átsétálnak 
hozzánk. A 120 négyzetméteres épületben kü-
lönböző, Zala vármegyében fellelhető vadfajok 
preparátumait bemutató diorámát tekinthetnek 
meg a dákok interaktív módon. A térben helyet 
kapott egy „okos” tudástárral felszerelt érintő-
képernyős pult, illetve nagyképernyős televízió 
segíti a tájékoztatást.
Maradandó élményt kínálunk, mert a fiatalok 
az adott fajról nem pusztán információkhoz 
juthatnak, hanem meghallgathatják az állatok 
hangját is és mindjárt összekapcsolhatják az 
adott vadfajra jellemző ismeretekkel. 
A helyszűke miatt a preparátumok számának 
bővítésére ugyan nincs mód, de az interaktív 
szoftver fejlesztése már folyamatban van: 
újabb vadfajokkal bővül, a többi között a Zala 
vármegyében méltán híres gímszarvassal. 
A Tudástár prof. dr. Sugár László és Tóth Csaba 

PhD munkája. Emellett öt zalai rekorder – 
230 CIC-pont feletti – gímszarvastrófea 

másolatát is megcsodálhatják a 
látogatók, köztük a világhírű „Marion 

Schuster bikát”.
Az oktatóközpont négy helyisége 
közül az egyik egy könyvtárszoba, 
amelyben Magyarországon megjelent 

vadászirodalmi köteteket gyűjtöttünk 
össze, valamint vadászati visszaem-

lékezéseket, relikviákat is meg lehet 
tekinteni. A könyvtár már most is tekin-

télyes mennyiségű kiadvánnyal áll az ifjúság 
rendelkezésére, de a gyűjtemény folyamatosan 
bővül. A könyvtárszoba falát afrikai trófeák 
díszítik, amelyek a keszthelyi Vadászati Múzeum 
jóvoltából Lakatos Ferenc gyűjteményéből ke-
rültek hozzánk. Ezzel is szemléltetni szeretnénk, 
hogy egyéb kontinensek állatvilága mennyire 
különbözik a Kárpát-medencei fajoktól.
Zalaegerszeg Megyei Jogú Város Önkormány-
zatának köszönhetően 2022-ben megszépült 
az udvarunk, itt állíthattuk fel Péterfy László 
szobrász Életfa motívummal „átrajzolt” kőszob-
rát, amelyen fából nővő, indázó növények ölelé-
sében egyebek mellett a csodaszarvas látható.

Új képzőművészeti 
műhely Zalában
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